



KONTAKT

Sydslesvigsk Forenings informationsblad



To fester

Hjerpested feriekoloni og lejrskolehjemmet Vesterled runder hver et skarpt hjørne. Det markeres med to fester, som alle er inviteret med til.



Musikalsk foredrag

Det Humanitære Udvalg (SSF), Foreningen Norden Sydslesvig, Lærerforeningens Pensionistudvalg og Opera på Grænsen byder på musikalsk foredrag med Bo Gunge.



Kommunalpolitik

Til det kommende kommunalvalg den 14. maj 2023 ønsker SSW Harreslev, at samfundets bredde er genspejlet i kandidatlisten. Et arrangement sætter fokus på engagementet.

Læs mere på KONTAKT side 2

Læs mere på KONTAKT side 3

Læs mere på KONTAKT side 3

GENERALFORSAMLING

Ny næstformand i Gottorp Amt

Tirsdag aften blev Lilian Matthes valgt som ny næstformand i Gottorp Amt. Det skete, da SSF-amtet holdt generalforsamling på Slesvighus. Den hidtidige næstformand Reidar Fischer ønskede ikke genvalg. Han ville dog gerne fortsætte arbejdet i bestyrelsen, men hellere som bisidder. Den mulighed bød sig også, fordi bisidder Nicole Meyer ikke ønskede genvalg. Den nye næstformand Lilian Matthes efterlod ligeledes et hul i bestyrelsen idet hun har været 5. bisidder forinden. Den post, som står på valg igen ved næste generalforsamling, fik Lis Jessen fra Treja. Tillykke med valgene.

En god udvikling

Foruden valghandlingerne og gennemgangen af regnskabet, så amtsformand Tanja Bethge tilbage på et aktivt år. Hun blev valgt som formand for et år siden, og efter Corona-nedlukninger og en del usikkerheder, er der kommet godt gang i arbejdet i Gottorp Amt. Det indebærer talrige kulturelle arrangementer, udflugter og selvfølgelig generalforsamlinger på

distriktsplan. Mange af dem har hun deltaget i. Samtidig kom formanden ind på nogle af årets højdepunkter. Årsmøderne selvfølgelig, som igen kunne holdes i vant format. Løveløbet blev også fremhævet som en god oplevelse. Projektet, der er et samarbejde mellem SdU og SSF, gennemføres også i 2023, hvilket amtet ser frem til. Tanja Bethge benyttede desuden lejligheden til at takke for det gode samarbejde og indsatsen. Det gjalt både de mange frivillige, de ansatte, amtets foreninger og institutioner.

Renovering af Slesvighus

Den positive stemning i Gottorp Amt får snart endnu et ben at gå på. Første sal på Slesvighus bliver snart renoveret, så der bliver plads til foreningslokaler og aktiviteter. SSF-generalsekretær Jens A. Christiansen og SSF-ejendomskonsulent Michael Oetzmann berettede om renoveringen, som kommer til at koste omkring 1, 2 mio euro. Det finansieres via midler fra forbundet i Berlin. SSF får et årligt tilskud på 150.000 euro, og



Det forventes, at renoveringen af 1. sal kan gå i gang i løbet af foråret 2023. (Foto: SSF).

de kommende 6-7 år bruges det til renoveringsarbejdet på Slesvighus. De økonomiske midler rækker i denne omgang ikke til også at tage anden sal med, men i det mindste kan første sal færdiggøres, så SSF Gottorp Amt får øget mulighederne for foreningsarbejdet, hvilket amtsformand Tanja Bethge takkede for. Renoveringsarbejdet starter formentligt i løbet af foråret 2023, og det kommer nok til at tage omkring 8-9 måneder.



Lilian Matthes, ny næstformand i SSF Gottorp Amt. (Foto: SSF)

SAMARBEJDSPARTNER

Klang Festival: Ny festival kommer til Flensborg



Juliane Hanssen og Matthias Runge holdt tirsdag pressemøde, hvor de præsenterede den nye festival. (Foto: SSF)

En ny form for festival er på vej til Flensborg. Juliane Hanssen og Matthias Runge står bag Klang Festival, der har premiere fra den 15. til den 18. september 2022. Festivalen, der er inspireret af Hamburgs Reeperbahn Festival, er planlagt som en lille decentral festival med omkring 20 koncerter fordelt på 10 forskellige spillesteder samt 2 aftershow-fester. Derved fokuserer festivalen på den lokale musikscene i Flensborg samt på gæster fra Danmark og Canada. - For os er det vigtigt, at musikken er i fokus. Navnlig under Corona har unge kunstnere haft trætte kår. Vi vil med festivalen puste til den lokale scene, forklarer Matthias Runge, da festivalen blev præsenteret tirsdag. For både ham og Juliane er det vigtigt, at kunstnere kommer ud at spille, og at de får mulighed for at præsentere sig for et publikum. Derfor bliver der gratis entre til alle festivalenes koncerter. Det bliver muligt, fordi projektet får tilskud fra "Flensburg startet durch!", byens Corona-Fond samt fra banken Nospa. SdU og SSF støtter projektet

ligeledes økonomisk og indgår samtidig som samarbejdspartnere. - Vi er glade for, at nogen vil støtte og fremme kulturscenen her i vores region. Samtidig sætter vi stor pris på, at nogen har mod på at gå nye veje og at afprøve nye ting. Det åbner også muligheder for de unge i mindretallet, og samtidig gavner et øget kulturtilbud os alle. Og når så en festival som denne her lokker kunstnere fra Danmark herved, for dermed at gøre dansk kultur endnu mere synlig, så går vi gerne ind som partner, lyder det fra SSFs kulturkonsulent, Nina Lemcke, der samtidig fremhæver, at de to bag festivalen gør arbejdet i deres fritid uden at få betaling for det.

Kultur for alle

Foruden at ville støtte og fremme den lokale musikscene, har Klang Festival endnu et fokuspunkt: Der bliver lagt stor vægt på inklusion. Juliane og Matthias er af den faste overbevisning, at kunst skal være tilgængelig for alle. Derfor har de lagt stor vægt på, at spillestederne er barrierefri. Det

er lykket langt hen ad vejen, og for at kunne gøre oplevelsen endnu bedre for mennesker med handicap, har de to blandt andet ført samtaler med Mürowiker Werkstätten.

Navne og spillesteder

Tirsdag eftermiddag kunne Juliane og Matthias offentliggøre både spillesteder og navne på kunstnere. Blandt dem er Tom Klose, Sarah Weiss, Mirja Klippel, Ghoststrip og Jule Sösemann. Blandt de ti forskellige spillesteder er Café Isa, Flensborghus, Kulturhof, Centralbibliotekets gård samt parkeringshus, Norder 147, Kühlhaus og Volksbad. Hele programmet kan ses på www.klangfestival-flensburg.de, og projektet kan følges på Instagram: [klangfestival_flensburg](https://www.instagram.com/klangfestival_flensburg)

ÅRSMØDE



Vær med til jubilæumsfest og årsmøde på lejrskolehjemmet Vesterled

Vesterleds bestyrelse inviterer alle "Vesterled-Venner" til en hyggelig sammenkomst på lejrskolehjemmet Vesterled. Anledningen er Vesterleds 75-års jubilæum samt et årsmøde. Arrangementet holdes lørdag den 10. september fra klokken 12. Adressen er Vesterledvej 76, Sdr. Haurvig, 6960 Hvide Sande. Der vil ifølge Vesterleds bestyrelse være et hyggeligt program. Årsmødetaler er Eva-Maria Schulz (Sognepræst for Søndre Sogn og arresthuspræst

for Viborg Arrest). Der vil også være mad og drikke fra stedets køkken-team, fællessang og selvfølgelig det dejligste vejr. Deltagelsen inkl. Henriettes berømte stegte rødspætter og jordbærgrød med mælk koster 200 kr. eller 27€ pr. deltager som betales på dagen! Tilmelding er påkrævet og skal ske til bestyrelsesformand carstendalgaard@mail.tele.dk eller på tlf. +45 97 15 58 51 senest 4. september!

Lejrskolehjemmet Vesterled. (Foto: Vesterleds bestyrelse)

UGEN DER KOMMER

18. SSF Vanderup/Jørn: Bogbuscafé på skolen 14-14.30
20. SIF Stiftelsesfest
23. Store Vi Kvindeforening: Grillfest hos Petras Thomsen kl. 18.30
- SSF Nyhus: Hyggemøde med diskussion om distriktets fremtid kl. 19.30 i Gamle Skole i Nyhus, Schloßberg 36, 24955 Harrislee. Der bliver serveret kaffe, te og kage.
- SSF Bøglund: Spilleeftermiddag i forsamlingshuset kl. 14-17
25. SSF og SdU: Jazz på Flensborghus – jazzkoncert med Don Iris Bergcrantz på Flensborghus kl. 20
- Nörden Festival åbner (25.8- 11.9 2022)

GUDSTJENESTER

10. s. e. trin., søndag den 21. august 2022, Matt. 11, 16-24

Bredsted 10 Sloth
 FL Ansgar Kirke 10 M. Jørgensen
 FL Helligåndskirken 10 Knudsen
 FL Sct. Hans 10 Egeris
 FL Sct. Jørgen se FL Sct. Hans
 FL Sporskifte 10 Hougesen
 Gelting 11:30 Thun
 Hanved 10 Böll
 Harreslev 11:30 Böll
 Lyksborg 10 Thun
 Rendsborg 11:30 Brask
 Slv. Ansgar 14 Berg
 Strukstrup 10 Mogensen dansk-tysk
 Tønning 14:30 Hansen
 Valsbølhus 14 Vetter
 Vanderup 9 Vetter
 Vesterland 10:30 Rasmussen

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste

KONTAKT

Udgiver: Flensborg Avis.
 Ansv. chefred. Jørgen Møllekær

Redaktion: Rasmus Meyer

Dansk Generalsekretariat,
 Nørregade/Norderstr. 76
 24939 Flensborg

Telefon 0461/14408 120 eller
 14408 122

Internet: www.syfo.de
 e-mail: info@syfo.de

Udkommer hver torsdag.
 Bezugspreis ist im
 Mitgliedsbeitrag enthalten.

JUBILÆUMSFEST

Vær med til 50-års jubilæumsfest på Hjerpsted Feriekoloni

Hjerpsted Komitéen og Dagtilbudskontoret ved Dansk Skoleforening inviterer børn, medarbejdere, tidligere medarbejdere, naboer og lokalsamfundet, forældre og alle andre "Hjerpsted-Venner" til en hyggelig

sammenkomst på Hjerpsted Feriekoloni. Anledningen er Hjerpstedes jubilæum. Festen holdes fredag den 2. september 2022 fra kl. 14. Adressen er Hjerpsted Feriekoloni, Østerhedevej 1, 6280 Højer.

Programmet byder på et sjovt og hyggeligt program for både børn og voksne. Der vil også være mad og drikke, musik og selvfølgelig det dejligste vejr. Hele familien er velkommen.



Hjerpsted Feriekoloni. (Foto: Dagtilbudskontoret ved Dansk Skoleforening)

ENGAGEMENT



SSW Harreslev efterlyser nye kommunalpolitikere

Torsdag den 25. august, kl. 19:00 i Borgerhuset, Süderstr. 101, holder SSW Harreslev et arrangement for alle dem, der kunne være interesseret i at engagere sig kommunalpolitisk. Medlemmer fra SSW Harreslev beretter her om det kommunalpolitiske arbejde og hvordan man sammen med SSW kan blive en del af det fremtidige politiske liv i Harreslev kommune. Baggrunden for arrangementet er det kommende kommunalvalg den 14. maj 2023. SSW Harreslev ønsker at være repræsenteret bredt i kommunerådet. Derfor er det vigtigt, at kandidatlisten genspejler kommunens mangfoldighed, også rent geografisk.

Alle 12 valgkredse inkl. Niehuus og Wassersleben vil være repræsenteret på SSW-listen til kommunalvalget. Samtidig er det klart, at fremtiden stiller nye krav til kommunens udvikling, derfor ønsker SSW Harreslev, at også yngre politisk interesserede medborgere kunne tænke sig at arbejde med i SSW-fraktionen. Efter god demokratisk skik er det målsætningen, at SSWs kandidatliste bliver så vidt det er muligt besat paritetisk. Flere informationer kan gives af bestyrelsesformand, Bodo Neumann (M: 0151 50432738) eller gruppeformand, Bjørn Ulleseit (M: 0177 2563768)

“SSW Harreslevs kandidater til kommunalvalget 2018”. (Foto: SSW)

MUSIKALSK FOREDRAG

Grænsemageren- fra historisk person til opera på scenen

Den 28.8.2022 byder Det Humanitære Udvalg (SSF), Foreningen Norden Sydslesvig, Lærerforeningens Pensionistudvalg og Opera på Grænsen, på musikalsk foredrag med komponist og librettist til forestillingen "Grænsemageren", Bo Gunge på Flensburghus fra 16-18. Den kunstneriske leder, Erik Kaltoft, barytonen Morten Frank Larsen og sopranen Iben Silberg præsenterer

kortere uddrag og sange fra operaen. Entré: 12 € betales med indgangen og tilmelding til kultur@syfo.de eller pr. telefon 0461-14408-120 senest den 24. 8.2022.

Barytonsanger Morten Frank Larsen, der har titelrollen som H.P.Hanssen i den nye opera "Grænsemageren" (Foto: Opera på Grænsen)



SOMMERTUR

SSF Egernførde tager til Wildpark Schwarze Berge

SSF Egernførde tager til Wildpark Schwarze Berge Lørdag den 27. august tager SSF Egernførde på sommertur til Wildpark Schwarze Berge, og alle er inviteret til at tage med. Der venter en spændende udflugt til en flot vildtpark med både bjørne, luks, ulve og elge. Man kan selv fodre rådyrene, dværggederne eller hængebugsvinene. Eller overvære en af de daglige imponerende rovfugleshows. Program: Kl. 7.30 afgang ved Medborgerhuset, Hans Chr. Andersen-Weg 8 Kl. 16.30 Hjemtur - Vi er tilbage i Egernførde kl. ca. 19.00 Priser inkl. entré og bus SSF-medlemmer: voksne fra 15 år, € 12.- børn fra 3 år, € 10.- Ikke medlemmer: voksne fra 15 år, € 15.-, børn fra 3 år, € 12.-

Tilmelding/Anmeldung: På Sekretariatet: rd-eck@syfo.de eller telefon: 04351-2527



SSF Egernfördes sommertur går til en vildtpark med både bjørne, luks, ulve og elge. (Foto: Pixabay)

KURSUS

Dansk Intensivkursus for begyndere

Mandag den 22.08. til fredag den 26.08., hver dag fra kl.10.00 – 13.30, er der dansk intensivkursus for begyndere i Oksbøl Forsamlingshus. Montag den 22. bis Freitag den 26. August, täglich von 10.00 bis 13.30 Uhr findet im Oksbøl Forsamlingshus ein dänisch Intensivkurs für Anfänger statt. Forsamlingshuset ligger i Ves (Wees) på adressen Oxbüll-Süd 8. Oksbøl

Forsamlingshuset ligger i Wees. Underviseren er Sven-Ole Nissen og du kan få mere informationer hos Sven her sven-ole.nissen@gmx.de eller 0171-972 76 55. Kursleiter ist Sven-Ole Nissen und du bekommst mehr Informationen von ihm - sven-ole.nissen@gmx.de eller 0171-972 76 55. Arrangør er SSF Flensburg Amt og Voksenundervisning for Sydslesvig.

HELDAGSTUR

På sporet af Willy Brandt

SAF-landsforbundet (Sønderjysk Arbejder Forening) inviterer til en spændende og politisk aktuel heldagstur lørdag den 20.august 2022 til Lübeck, Willy-Brandt-Haus. 50 år efter SPD's og Willy Brandts valgsejr ved forbundsdagsvalget 1972 er det anledning til en genvisit i Willy-Brandt-Haus Lübeck, hvor Willy Brandts liv og politisk virke bliver præsenteret. Turen går til Lübeck med båd fra Travemünde (kl. 10.30). Sejlturen giver et indblik i Lübecks historie med gamle hansetraditioner, et blik til grænsen til DDR, som lå direkte ved Traven, Lübecks svundne værfindustri og Travemündes færgenhavn. Køreturen til Travemünde foregår i private biler. Fælleskørsel arrangeres med start i Kiel kl. 8.30. Retur i Kiel ca. kl. 20.30 Pris for SAF-medlemmer er 20 euro, for gæster 35 euro. Tilmeldingen til Ulf (mail: born.ulf@



Willy-Brandt-Haus i Lübeck. (Foto: Wikipedia)

aol.com; tlf. 04336 / 9992171) eller Rüdiger (mail: ruedi.mali@web.de; tlf. 0431 / 361945) hurtigst muligt.

FLENSBORG HAVN



SSW's overborgmesterkandidat Karin Haug fortæller om de planlagte forandringer og fornyelser på havnefronten. (Foto: SSW)

Gåtur sammen med borgmesterkandidaten

SSW Flensborg Øst inviterer til en gåtur langs den østlige havneside, lørdag den 20.08.22 kl. 14:00. Det er SSW-overborgmesterkandidat Karin Haug, der tager med på turen, hvor hun fortæller noget om de planlagte

forandringer og fornyelser på havnefronten. Der vil selvfølgelig være mulighed for spørgsmål og gode samtaler og som afslutning inviteres til kaffe, kage og en hyggelig snak i Piratnest ved Harniskai. Mødestedet er

ved siden af siloerne ved industrihavens hegn. SSW Flensborg Øst beder om tilmelding senest fredag, den 19. august til SSFs bysekretariat: kay@syfo.de eller på tlf. 0461/ 14408 127.

SAMARBEJDE

Dansk – tysk gudstjeneste

I Flensborg Nord, Nystaden, er der tradition for en fælles dansk-tysk gudstjeneste i sommerhalvåret. Det er et samarbejde mellem den tyske St. Petri kirke og Ansgar kirke. Søndag d. 14. august var gudstjenesten henlagt

til et telt i Galwikipark, der var slået op som en del af Kulturugen. Der var god opbakning fra lokalområdet til arrangementet, hvor messingblæserensemblet Mathias-Claudius Posauenchor bidrog med festlig musik.

En flok tyske spejdere sluttede sig spontant til gudstjenesten, der blev forestået af Regina Waach fra St. Petri og Merethe Neldeberg Jørgensen fra Ansgar kirke.



Spejdere og præster i festteltet. (Foto: Privat)

HELLIGÅNDSKIRKEN

25-års jubilæum



Helligåndskirken i Flensborg kaldes i folkemunde "Sydslesvigs domkirke". (Foto: SSF)

Den 24. august er en særlig mærkedag i Helligåndskirkens historie. På denne dato i 1997 blev kirken overdraget til Dansk Kirke i Sydslesvig af den tyske Nordelbiske Kirke. Egentlig skulle en festgudstjeneste have markeret, at det var 70 år siden, at det igen var den danske menighed alene, der holdt gudstjenester i Helligåndskirken. Fra 1927 var den danske menighed lejer af kirken, men på denne særlige dag i 1997 blev Helligåndskirkens ejerforhold og status markant ændret. I forbindelse med festgudstjenesten d. 24. august var der et vældigt opbud af både tyske og danske kirkefolk, biskopper og provster og

en række folketingspolitikere fra Danmark og de lokale tyske myndigheder. I folkemunde kaldes Helligåndskirken for "Sydslesvigs domkirke" idet det er hér, at ordinationer af nye DKS-præster finder sted. Det er også det kirkerum, hvor danske gæster modtages ved særlige lejligheder. De seneste år har dronning Margrethe deltaget i en festgudstjeneste i september 2019 og i juni 2021 havde kirken besøg af folketingets kirkeudvalg og kirkeministeren. Men! Først og fremmest er kirken ramme om menighedens gudstjenesteliv og samling om livets særlige øjeblikke ved dåb, konfirmation, bryllup og begravelse.

INDSÆTTELSE

Ny præst på Sild



Susanne Ivalo Rasmussen og Hasse Neldeberg Jørgensen. (Foto: Trine Flaming, Fla, DKS)

Søndag d. 14. august blev den nye præst i Sild Danske Menighed, Susanne Ivalo Rasmussen, indsat i sit embede af provst Hasse Neldeberg Jørgensen. Det foregik ved en festlig (og sommer- og hjertevarm) gudstjeneste i Staldkirken i Westerland, hvor menigheden tog imod sin nye

præst. Kirken var fyldt til sidste plads, så en del måtte tage plads i haven og lytte til gudstjenesten gennem de åbne vinduer. Efter gudstjenesten havde menighedsrådet sørget for telt i haven, hvor der blev budt på smørrebrød og et fristende kagebord.